
ETICKÝ KODEX  
ZÁSTUPCŮ MĚST A OBCÍ JMENOVANÝCH DO ORGÁNŮ 

SVAZU MĚST A OBCÍ ČR A JEHO JMÉNEM 

 

PREAMBULE 

➢ Svaz měst a obcí České republiky (dále jen „Svaz“) je otevřená, zájmová, nestranická 
a nevládní organizace, jejímž hlavním cílem je hájit společné zájmy a práva svých členů, 
měst a obcí sdružených ve Svazu, v duchu principů, z nichž vychází Evropská charta 
místní samosprávy, a vytvářet podmínky pro řešení problémů a otázek společných 
pro členy Svazu.  

➢ Aby byla zajištěna plně nestranická a nevládní platforma zástupců Svazu na jeho nejvyšší 
úrovni, současně s cílem zachovat maximální otevřenost Svazu a prosazovat společné 
zájmy svých členů, přistoupil Svaz k vydání Etického kodexu zástupců měst a obcí 
jmenovaných do orgánů Svazu měst a obcí ČR a jeho jménem (dále jen „Etický kodex“). 

➢ Etický kodex je zacílen na zlepšení rozhodování Svazu v zásadních otázkách nejen 
v oblasti legislativních a nelegislativních návrhů, ale i při zastupování Svazu na všech 
úrovních jednání uvnitř i vně Svazu. 

➢ Etický kodex prohlubuje transparentnost, profesionalitu a důvěryhodnost jednání Svazu 
nejen ve vztahu ke svým členům, ale i vůči občanům a dalším subjektům. 

➢ Všichni jmenovaní zástupci Svazu (dále jen „zástupci Svazu“) na jakékoliv úrovni tak 
přijetím jmenování bez dalšího přistupují k Etickému kodexu a přijímají tak závazek řídit se 
jeho ustanoveními. 
 

Čl. I. 
Základní ustanovení 

1. Zástupce Svazu vykonává svůj mandát osobně, čestně a zodpovědně s respektem 
k zájmům Svazu a jeho členům, v souladu s dobrými mravy, svým nejlepším vědomím 
a svědomím a bez vazby na jakékoliv příkazy, jež by byly v rozporu se zájmy Svazu.  

2. Zástupce Svazu se zavazuje neohrozit důvěryhodnost nebo dobrou pověst Svazu a je 
připraven hájit zájmy Svazu jako své prioritní zájmy. 

3. Zástupce Svazu se zavazuje neuzavírat jakékoliv dohody, jež by byly v rozporu se zájmy 
Svazu, a v případě, že by byl ve střetu zájmu, oznámí tuto skutečnost neprodleně Svazu 
prostřednictvím Kanceláře Svazu Předsednictvu Svazu a současně se zdrží veškerého 
dalšího jednání jménem Svazu, jež by mohlo jakkoliv ohrozit zájmy Svazu a jeho členů. 

4. Zástupce Svazu se zavazuje informovat o svých povinnostech ke Svazu včetně svého 
závazku plynoucího z Etického kodexu svého případného zástupce určeného na základě 
jím vystavené plné moci či zástupce, který byl jím nominován k zastupování zájmů Svazu.  

5. Zástupce Svazu vykonává svůj mandát jako službu veřejnosti. 

 

Čl. II. 
Poskytování informací 

1. Zástupce Svazu poskytuje veškeré relevantní informace spojené s výkonem svého 
mandátu dalším orgánům Svazu prostřednictvím Kanceláře Svazu. Neprodleně po svém 
jmenování sdělí zejména své členství v příslušné politické straně, výkon svých funkcí 
v dozorčích či obdobných orgánech právnických osob a další vykonávané funkce, jež by 
mohly mít návaznost na zájmy hájené Svazem a výkon jeho mandátu ve Svazu. Veškeré 
tyto informace jsou Svazem považovány za vysoce důvěrné a jako s takovými s nimi bude 



Etický kodex zástupců měst a obcí jmenovaných do orgánů Svazu měst a obcí ČR 

Stránka 2 z 2 

 

nakládáno. Tyto informace budou sloužit výlučně pro potřeby Svazu a nebudou předávány 
třetím osobám. 

2. Zástupce Svazu poskytuje prostřednictvím Kanceláře Svazu bez odkladu informace 
o veškerých jednáních, jichž se jako zástupce Svazu zúčastnil. 

3. Zástupce Svazu si je vědom toho, že pro další jednání a chod Svazu je zásadní poskytnutí 
včasných, pravdivých a nezkreslených informací spojených s výkonem jeho mandátu. 
Současně je si vědom požadavku kladeného na jeho osobu spočívajícího v prohlubování 
důvěryhodnosti, slušnosti, serióznosti a vysoké profesionality jednání Svazu.  

 

Čl. III. 
Jednání zástupce Svazu 

1. Zástupce Svazu, vědom si svého závazku vůči Svazu, vždy jedná v zájmu Svazu 
a zavazuje se nezneužít svého postavení ani informací pro sebe ani jinou osobu 
ve veřejném ani soukromém zájmu. 

2. Zástupce Svazu se zavazuje nepožívat žádných výhod pro sebe ani jinou osobu ve spojení 
se zastupováním Svazu. 

3. Zástupce Svazu se zavazuje chovat vzájemnou úctu ke Svazu, jeho členům a k ostatním 
zástupcům Svazu a nesnižovat důstojnost Svazu a jeho členů ani neohrožovat chod Svazu, 
jeho orgánů a Kanceláře. 

 

Čl. IV. 
Kontrola dodržování Etického kodexu 

1. Kontrolou dodržování Etického kodexu je pověřen Kontrolní výbor Svazu. 

2. Kontrolní výbor Svazu v případě, že dojde k prokazatelnému porušení Etického kodexu, 
neprodleně písemně informuje Předsednictvo Svazu prostřednictvím Kanceláře Svazu. 

 

 
Čl. V. 

Závěrečná ustanovení 

1. Zástupce Svazu se spolu s přijetím svého jmenování ztotožňuje s ustanoveními Etického 
kodexu a jeho dodržování chápe jako osobní závazek vůči Svazu a jeho členům.  

2. Zástupce Svazu přijetím svého jmenování stvrzuje, že plně porozuměl ustanovením 
Etického kodexu a není s nimi v žádném smyslu ve vnitřním rozporu. 

3. Zástupce Svazu se zavazuje zásadní informace, k jejichž poskytování se zavázal 
přistoupením k tomuto Etickému kodexu, poskytovat písemně (včetně e-mailové podoby) 
prostřednictvím Kanceláře Svazu. 

 

Etický kodex byl schválen XIX. sněmem Svazu dne 18. května 2023 v Olomouci. 

 

V Olomouci dne 18. května 2023 
 

 

 


